



TERMO DE REFERÊNCIA

BENS COMUNS, LEI 14.133/2021.

1. DO OBJETO

- 1.1. O presente Termo de Referência visa Aquisição de medicamentos essenciais para atender às demandas da Unidade Mista Municipal Ana Alves de Carvalho e do Centro de Abastecimento Farmacêutico ao longo do ano de 2025, conforme tabela, condições e exigências estabelecidas neste instrumento
- 1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O objeto desta contratação são de qualidade comum, não superior à cumprir as finalidades às quais se destinam, não se enquadrando como sendo de bem de luxo, nos termos do artigo 20 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DE CONSUMO

- 2.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 1.916.220,27 (um milhão, novecentos e dezesseis mil, duzentos e vinte reais e vinte e sete centavos) conforme custos unitários descritos na tabela abaixo.

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	448839 - Acebrofilina Concentração 10MG/ML, Forma Farmaceutica Xarope	Frasco 120 ML	1.000	R\$ 10,07	R\$ 10.070,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 10.070,00				
2	448838 - Acebrofilina Concentração 5MG/ML, Forma Farmaceutica Xarope	Frasco 120 ML	800	R\$ 7,20	R\$ 5.760,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 800,00 Valor Total R\$ 5.760,00				
3	434110 - Acetilcisteína Concentração 600MG, Forma Farmaceutica Granulado Para Solução Oral	Frasco 120 ML	320	R\$ 0,97	R\$ 310,40
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 320,00 Valor Total R\$ 310,40				
4	268370 - Aciclovir Dosagem 200MG	Comprimidos	3.600	R\$ 0,23	R\$ 828,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.600,00 Valor Total R\$ 828,00				
5	268374 - Aciclovir Dosagem 250MG, Uso Injetável	Frascos-Ampolas	100	R\$ 7,66	R\$ 766,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 766,00				
6	268372 - Aciclovir Dosagem 400MG	Comprimidos	100	R\$ 1,02	R\$ 102,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 102,00				
7	268375 - Aciclovir Dosagem 50MG/G, Uso Creme	Bisnagas	300	R\$ 3,23	R\$ 969,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 300,00 Valor Total R\$ 969,00				
8	267501 - Ácido Acetilsalicílico Dosagem 500MG	Comprimidos	200	R\$ 0,22	R\$ 44,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 44,00				





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



9	267502 - Ácido Acetilsalicílico Dosagem: 100MG	Comprimidos	108.200	R\$ 0,06	R\$ 6.492,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 108.200,00 Valor Total R\$ 6.492,00				
10	271687 - Ácido Ascórbico Dosagem 100MG/ML, Tipo Uso Injetável	Ampola 5 ML	5.500	R\$ 1,07	R\$ 5.885,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5.500,00 Valor Total R\$ 5.885,00				
11	271689 - Ácido Ascórbico Dosagem 200MG/ML, Tipo Uso Solução Oral	Frasco 20 ML	2.000	R\$ 1,95	R\$ 3.900,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.000,00 Valor Total R\$ 3.900,00				
12	435720 - Ácido Fólico Composição Associado Ao Acetato De Dextroalfatocoferol Concentração 400 Mcg + 10 MG	Comprimidos	50.000	R\$ 0,87	R\$ 43.500,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50.000,00 Valor Total R\$ 43.500,00				
13	267503 - Ácido Fólico Dosagem 5MG	Comprimidos	72.500	R\$ 0,04	R\$ 2.900,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 72.500,00 Valor Total R\$ 2.900,00				
14	327566 - Ácido Tranexâmico Dosagem 50MG/ML, Forma Farmacêutica Solução Injetável	Ampola 5 ML	1.500	R\$ 4,95	R\$ 7.425,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.500,00 Valor Total R\$ 7.425,00				
15	281657 - Ácidos Graxos Essenciais Composição Composto Dos Ácidos Caprílico, Cáprico, Láurico, Componentes Linolêico, Lecitina De Soja, Apresentação Associados Com Vitaminas "A" E "E", Tipo Loção Oleosa	Frasco 200 ML	700	R\$ 6,52	R\$ 4.564,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 700,00 Valor Total R\$ 4.564,00				
16	278281 - Adenosina Dosagem 3MG/ML, Indicação Solução Injetável	Ampola 2 ML	100	R\$ 11,38	R\$ 1.138,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 1.138,00				
17	276839 - Água Destilada Aspecto Físico Estéril E Apirogênica	Ampola 10 ML	6.000	R\$ 0,26	R\$ 1.560,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 6.000,00 Valor Total R\$ 1.560,00				
18	379382 - Água Reagente Composição Desmineralizada, Características Adicionais Estéril, Apirogênica	Frasco 5 L	20	R\$ 16,53	R\$ 330,60
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20,00 Valor Total R\$ 330,60				
19	267506 - Albendazol Dosagem 400MG	Comprimidos	12.300	R\$ 0,49	R\$ 6.027,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 12.300,00 Valor Total R\$ 6.027,00				
20	267507 - Albendazol Dosagem 40MG/ML, Uso Suspensão Oral	Frasco 10 ML	3.200	R\$ 1,40	R\$ 4.480,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.200,00 Valor Total R\$ 4.480,00				
21	268376 - Albumina Humana Concentração 20%, Uso Injetável	Frasco 10 ML	10	R\$ 212,03	R\$ 2.120,30
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10,00 Valor Total R\$ 2.120,30				
22	269943 - Álcool Etilico Tipo Hidratado Teor Alcoólico 70% (70°Gl) Apresentação Gel	Frasco 1000 ML	500	R\$ 9,70	R\$ 4.850,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total R\$ 4.850,00				
23	269941 - Álcool Etilico Tipo Hidratado, Teor Alcoólico 70% (70°Gl), Apresentação Líquido	Litros	600	R\$ 8,53	R\$ 5.118,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 600,00 Valor Total R\$ 5.118,00				





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



24	269462 - Alendronato De Sódio Dosagem 70MG	Comprimidos	1.440	R\$ 0,30	R\$ 432,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.440,00 Valor Total R\$ 432,00				
25	271357 - Alprazolam Dosagem 0,50MG	Comprimidos	10.800	R\$ 0,10	R\$ 1.080,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10.800,00 Valor Total R\$ 1.080,00				
26	271356 - Alprazolam Dosagem 1MG	Comprimidos	20.000	R\$ 0,11	R\$ 2.200,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20.000,00 Valor Total R\$ 2.200,00				
27	284465 - Alprazolam Dosagem 2MG	Comprimidos	20.150	R\$ 0,19	R\$ 3.828,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20.150,00 Valor Total R\$ 3.828,50				
28	268079 - Amantadina Concentração 100MG	Comprimidos	1.800	R\$ 1,04	R\$ 1.872,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.800,00 Valor Total R\$ 1.872,00				
29	446264 - Ambroxol Composição Sal Cloridrato, Concentração 3MG/ML, Forma Farmacêutica Xarope	Frasco 120 ML	60	R\$ 4,39	R\$ 263,40
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 60,00 Valor Total R\$ 263,40				
30	446263 - Ambroxol Composição Sal Cloridrato, Concentração 6MG/ML, Forma Farmacêutica Xarope	Frasco 120 ML	60	R\$ 5,32	R\$ 319,20
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 60,00 Valor Total R\$ 319,20				
31	292402 - Aminofilina Dosagem 24MG/ML, Forma Farmacêutica Solução Injetável	Ampola 10 ML	100	R\$ 4,09	R\$ 409,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 409,00				
32	267510 - Amiodarona Dosagem 200 Mg	Comprimidos	300	R\$ 0,41	R\$ 123,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 300,00 Valor Total R\$ 123,00				
33	271710 - Amiodarona Dosagem 50mg/ML, Indicação Injetável	Ampola 3 ML	200	R\$ 3,36	R\$ 672,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 672,00				
34	267512 - Amitriptilina Cloridrato Dosagem 25MG	Comprimidos	65.150	R\$ 0,05	R\$ 3.257,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 65.150,00 Valor Total R\$ 3.257,50				
35	271091 - Amoxicilina Concentração 25mg/ML, Apresentação Pó Para Suspensão Oral	Frasco 100 ML	800	R\$ 5,12	R\$ 4.096,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 800,00 Valor Total R\$ 4.096,00				
36	271089 - Amoxicilina Concentração 500mg	Comprimidos	30.840	R\$ 0,26	R\$ 8.018,40
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 30.840,00 Valor Total R\$ 8.018,40				
37	354315 - Amoxicilina Concentração 875mg	Comprimidos	840	R\$ 3,90	R\$ 3.276,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 840,00 Valor Total R\$ 3.276,00				
38	448841 - Amoxicilina Princípio Ativo Associada Com Clavulanato De Potássio, Concentração 50 Mg/ML+ 12,5MG/ML, Forma Farmacêutica Suspensão Oral	Frasco 100 ML	850	R\$ 11,39	R\$ 9.681,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 850,00 Valor Total R\$ 9.681,50				
39	271217 - Amoxicilina Princípio Ativo Associada Com Clavulanato De Potássio, Concentração 500mg + 125mg	Comprimidos	13.000	R\$ 0,93	R\$ 12.090,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 13.000,00 Valor Total R\$ 12.090,00				
40	386396 - Amoxicilina Princípio Ativo Associada Com	Frasco 60 ML	60	R\$ 21,56	R\$ 1.293,60





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	Clavulanato De Potássio, Concentração 80 Mg + 11,5 Mg/ML, Forma Farmacêutica Pó P/ Suspensão Oral				
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 60,00 Valor Total R\$ 1.293,60				
41	353333 - Amoxicilina Princípio Ativo Associada Com Clavulanato De Potássio, Concentração 875mg + 125mg	Comprimidos	840	R\$ 2,33	R\$ 1.957,20
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 840,00 Valor Total R\$ 1.957,20				
42	271111 - AMOXICILINA, CONCENTRAÇÃO 50MG/ML, APRESENTAÇÃO PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL	Frasco 100 ML	50	R\$ 4,58	R\$ 229,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total R\$ 229,00				
43	442727 - Ampicilina Concentração 500MG, Forma Farmacêutica Pó P/ Solução Injetável	Frascos-Ampolas	100	R\$ 4,73	R\$ 473,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 473,00				
44	268207 - Ampicilina Dosagem 1G, Tipo Uso Injetável	Frascos-Ampolas	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 495,00				
45	267515 - Ampicilina Dosagem 500MG	Cápsulas	9.840	R\$ 0,60	R\$ 5.904,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 9.840,00 Valor Total R\$ 5.904,00				
46	268896 - Anlodipino Besilato Dosagem: 10MG	Comp	90.500	R\$ 0,07	R\$ 6.335,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 90.500,00 Valor Total R\$ 6.335,00				
47	272434 - Anlodipino Besilato Dosagem: 5MG	Comp	90.000	R\$ 0,04	R\$ 3.600,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 90.000,00 Valor Total R\$ 3.600,00				
48	267516 - Atenolol Dosagem: 25MG	Comp	108.300	R\$ 0,05	R\$ 5.415,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 108.300,00 Valor Total R\$ 5.415,00				
49	267517 - Atenolol Dosagem: 50MG	Comp	108.300	R\$ 0,07	R\$ 7.581,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 108.300,00 Valor Total R\$ 7.581,00				
50	268081 - Atorvastatina Cálcica Dosagem 20MG	Comprimidos	32.000	R\$ 0,28	R\$ 8.960,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 32.000,00 Valor Total R\$ 8.960,00				
51	268082 - Atorvastatina Cálcica Dosagem 40MG	Comprimidos	10.000	R\$ 0,42	R\$ 4.200,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10.000,00 Valor Total R\$ 4.200,00				
52	268214 - Atropina Sulfato Dosagem 0,25MG/ML, Uso Solução Injetável	Ampola 1 ML	200	R\$ 0,93	R\$ 186,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 186,00				
53	268949 - Azitromicina Dosagem 40MG/ML, Apresentação Suspensão Oral	Frasco 22.5 ML	2.100	R\$ 4,89	R\$ 10.269,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.100,00 Valor Total R\$ 10.269,00				
54	267140 - Azitromicina Dosagem 500MG	Comprimidos	32.500	R\$ 0,80	R\$ 26.000,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 32.500,00 Valor Total R\$ 26.000,00				
55	407441 - Beclometasona Dipropionato Composição Associada Com Formoterol Fumarato, Concentração 100 Mcg + 6 Mcg /Dose, Forma Farmacêutica Aerossol Oral	Frasco 120 DOSE(S)	12	R\$ 147,69	R\$ 1.772,28
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 12,00 Valor Total R\$ 1.772,28				
56	608060 - Beclometasona Dipropionato Composição Associada Com Formoterol Fumarato, Concentração 200 Mcg/Dose + 6 Mcg/Dose, Forma Farmaceutica Aerossol Oral, Característica Adicional Com Inalador	Frasco 120 DOSE(S)	12	R\$ 16,55	R\$ 198,60
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 12,00 Valor Total R\$ 198,60				
57	270612 - Benzilpenicilina Apresentação Benzatina, Dosagem 1.200.000ui, Uso Injetável	Frascos-Ampolas	3.000	R\$ 3,54	R\$ 10.620,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.000,00 Valor Total R\$ 10.620,00				
58	270613 - Benzilpenicilina Apresentação Benzatina, Dosagem 600.000ui, Uso Injetável	Frasco 4 ML	1.500	R\$ 2,38	R\$ 3.570,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.500,00 Valor Total R\$ 3.570,00				
59	394088 - Bicarbonato De Sódio Concentração 8,40%, Forma Farmacêutica Solução Injetável, Característica Adicional Em Sistema Fechado	Ampola 10 ML	200	R\$ 1,03	R\$ 206,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 206,00				
60	394088 - Bicarbonato De Sódio Concentração 8,40%, Forma Farmacêutica Solução Injetável, Característica Adicional Em Sistema Fechado	Frasco 250 ML	50	R\$ 21,63	R\$ 1.081,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total R\$ 1.081,50				
61	270138 - Biperideno Apresentação Lactato, Dosagem 5MG/ML, Indicação Solução Injetável	Ampola 1 ML	100	R\$ 2,40	R\$ 240,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 240,00				
62	270140 - Biperideno Dosagem 2MG	Comprimidos	62.000	R\$ 0,27	R\$ 16.740,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 62.000,00 Valor Total R\$ 16.740,00				
63	271773 - Bromazepam Dosagem 3 Mg	Comprimidos	10.000	R\$ 0,13	R\$ 1.300,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10.000,00 Valor Total R\$ 1.300,00				
64	271774 - Bromazepam Dosagem 6 Mg	Comprimidos	20.000	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20.000,00 Valor Total R\$ 4.000,00				
65	269958 - Bromoprida Dosagem 5MG/ML, Apresentação Injetável	Ampola 2 ML	3.000	R\$ 1,65	R\$ 4.950,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.000,00 Valor Total R\$ 4.950,00				
66	268994 - Bupropiona cloridrato Dosagem: 150mg	Comp	40.000	R\$ 0,27	R\$ 10.800,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 40.000,00 Valor Total R\$ 10.800,00				
67	267613 - Captopril Concentração 25MG	Comprimidos	76.000	R\$ 0,04	R\$ 3.040,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 76.000,00 Valor Total R\$ 3.040,00				
68	272454 - Carbamazepina Dosagem 20MG/ML, Apresentação Suspensão Oral	Frasco 100 ML	600	R\$ 9,98	R\$ 5.988,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 600,00 Valor Total R\$ 5.988,00				
69	267617 - Carbamazepina Dosagem 400MG	Comprimidos	8.000	R\$ 0,56	R\$ 4.480,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 8.000,00 Valor Total R\$ 4.480,00				
70	267618 - Carbamazepina Dosagem: 200MG	Comp	100.060	R\$ 0,09	R\$ 9.005,40





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100.060,00 Valor Total R\$ 9.005,40				
71	448610 - Carbonato De Cálcio Composição: Associado Com Vitamina D3 Concentração: 500 Mg + 400 UI	Comp	100.000	R\$ 0,13	R\$ 13.000,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100.000,00 Valor Total R\$ 13.000,00				
72	267621 - Carbonato De Lítio Dosagem 300MG	Comprimidos	60.000	R\$ 0,21	R\$ 12.600,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 60.000,00 Valor Total R\$ 12.600,00				
73	446251 - Carvão Ativado Forma Farmacêutica Em Pó	Gramas	1.000	R\$ 5,86	R\$ 5.860,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 5.860,00				
74	267564 - Carvedilol Dosagem 12,5 MG	Comprimidos	15.000	R\$ 0,14	R\$ 2.100,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 15.000,00 Valor Total R\$ 2.100,00				
75	267567 - Carvedilol Dosagem 25MG	Comprimidos	15.000	R\$ 0,18	R\$ 2.700,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 15.000,00 Valor Total R\$ 2.700,00				
76	267566 - Carvedilol Dosagem 3,125MG	Comprimidos	15.000	R\$ 0,11	R\$ 1.650,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 15.000,00 Valor Total R\$ 1.650,00				
77	267565 - Carvedilol Dosagem 6,25MG	Comprimidos	15.000	R\$ 0,10	R\$ 1.500,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 15.000,00 Valor Total R\$ 1.500,00				
78	397566 - Cefalexina Concentração 100MG/ML, Forma Farmaceutica Pó P/ Suspensão Oral	Frasco 100 ML	1.500	R\$ 9,70	R\$ 14.550,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.500,00 Valor Total R\$ 14.550,00				
79	267625 - Cefalexina Dosagem: 500MG	Comp	80.400	R\$ 0,04	R\$ 3.216,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 80.400,00 Valor Total R\$ 3.216,00				
80	445915 - Cefalotina Sódica Concentração 1G, Forma Farmaceutica Pó Liófilo P/ Injetável + Diluente	Frascos-Ampolas	100	R\$ 5,49	R\$ 549,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 549,00				
81	339846 - Cefepima Cloridrato Concentração 1G, Forma Farmaceutica Pó Liófilo P/ Injetável	Frascos-Ampolas	500	R\$ 9,71	R\$ 4.855,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total R\$ 4.855,00				
82	339847 - Cefepima Cloridrato Concentração 2G, Forma Farmaceutica Pó Liófilo P/ Injetável	Frascos-Ampolas	500	R\$ 15,25	R\$ 7.625,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total R\$ 7.625,00				
83	376775 - Ceftriaxona Aspecto Físico Pó Cristalino	Gramas	600	R\$ 9,23	R\$ 5.538,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 600,00 Valor Total R\$ 5.538,00				
84	450890 - Ceftriaxona Sódica Concentração 1G, Forma Farmaceutica Pó P/ Solução Injetável + Diluente	Frasco-Ampolas	1.000	R\$ 5,93	R\$ 5.930,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 5.930,00				
85	469929 - Ceftriaxona Sódica Concentração 500MG, Forma Farmaceutica Pó P/ Solução Injetável + Diluente	Frasco-Ampolas	1.000	R\$ 1,90	R\$ 1.900,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 1.900,00				
86	267151 - Cetoconazol Dosagem 200MG	Comprimidos	10.000	R\$ 0,30	R\$ 3.000,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10.000,00 Valor Total R\$ 3.000,00				
87	308736 - Cetoconazol Dosagem 20MG/G, Forma Farmacêutica Creme Tópico	Comprimidos	700	R\$ 3,62	R\$ 2.534,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 700,00 Valor Total R\$ 2.534,00				
88	448844 - Cetoprofeno Concentração 100MG, Forma Farmaceutica Pó Liófilo P/ Injetável	Ampola 2 ML	1.000	R\$ 4,56	R\$ 4.560,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 4.560,00				
89	448844 - Cetoprofeno Concentração 100MG, Forma Farmaceutica Pó Liófilo P/ Injetável	Frasco-Ampolas	2.000	R\$ 4,37	R\$ 8.740,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.000,00 Valor Total R\$ 8.740,00				
90	448845 - Cetoprofeno Concentração 50MG/ML, Forma Farmaceutica Solução Injetável	Ampola 2 ML	1.000	R\$ 1,77	R\$ 1.770,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 1.770,00				
91	340167 - Cimetidina Concentração 150MG/ML, Forma Farmaceutica Solução Injetável	Ampola 2 ML	3.000	R\$ 1,17	R\$ 3.510,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.000,00 Valor Total R\$ 3.510,00				
92	267627 - Cimetidina Dosagem 200MG	Comprimidos	320	R\$ 0,39	R\$ 124,80
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 320,00 Valor Total R\$ 124,80				
93	308738 - Ciprofibrato Dosagem 100MG	Comprimidos	21.630	R\$ 0,41	R\$ 8.868,30
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 21.630,00 Valor Total R\$ 8.868,30				
94	355338 - Ciprofloxacino Cloridrato Concentração 500MG, Forma Farmaceutica Liberação Controlada	Comprimidos	3.000	R\$ 0,26	R\$ 780,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.000,00 Valor Total R\$ 780,00				
95	292418 - Ciprofloxacino Cloridrato Dosagem 2MG/ML, Apresentação Solução Injetável	Frasco 100 ML	600	R\$ 9,36	R\$ 5.616,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 600,00 Valor Total R\$ 5.616,00				
96	267632 - Ciprofloxacino Cloridrato Dosagem 500MG	Comprimidos	23.000	R\$ 0,25	R\$ 5.750,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 23.000,00 Valor Total R\$ 5.750,00				
97	272903 - Citalopram Dosagem 20MG	Comprimidos	4.500	R\$ 0,17	R\$ 765,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 4.500,00 Valor Total R\$ 765,00				
98	268436 - Clindamicina Dosagem 300MG	Ampola 4 ML	200	R\$ 3,83	R\$ 766,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 766,00				
99	268436 - Clindamicina Dosagem 300MG	Cápsulas	160	R\$ 1,26	R\$ 201,60
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 160,00 Valor Total R\$ 201,60				
100	268436 - Clindamicina Dosagem 150MG, Ampola 2 ML	Ampola 2 ML	400	R\$ 3,56	R\$ 1.424,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 400,00 Valor Total R\$ 1.424,00				
101	270118 - Clonazepam Dosagem 0,5MG	Comprimidos	20.060	R\$ 0,09	R\$ 1.805,40
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20.060,00 Valor Total R\$ 1.805,40				
102	270120 - Clonazepam Dosagem 2,5MG/ML, Apresentação Solução Oral- Gotas	Frasco 20 ML	2.060	R\$ 2,49	R\$ 5.129,40
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.060,00 Valor Total R\$ 5.129,40				
103	270119 - Clonazepam Dosagem: 2MG	Comp	100.300	R\$ 0,06	R\$ 6.018,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100.300,00 Valor Total R\$ 6.018,00				
104	272045 - Clopidogrel Dosagem 75MG	Comprimidos	500	R\$ 0,44	R\$ 220,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total R\$ 220,00				
105	267162 - Cloreto De Potássio Dosagem 19,1%, Apresentação Solução Injetável	Ampola 10 ML	200	R\$ 0,54	R\$ 108,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 108,00				
106	452796 - Cloreto De Sódio Concentração 0,9 %, Forma Farmaceutica Solução Injetável, Característica Adicional Sistema Fechado, Características Adicionais 1 Bolsa/Frasco Isento De Pvc	Frasco 100 ML	6.000	R\$ 4,08	R\$ 24.480,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 6.000,00 Valor Total R\$ 24.480,00				
107	452796 - Cloreto De Sódio Concentração 0,9 %, Forma Farmaceutica Solução Injetável, Característica Adicional Sistema Fechado, Características Adicionais 1 Bolsa/Frasco Isento De Pvc	Frasco 250 ML	10.000	R\$ 2,89	R\$ 28.900,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10.000,00 Valor Total R\$ 28.900,00				
108	452796 - Cloreto De Sódio Concentração 0,9 %, Forma Farmaceutica Solução Injetável, Característica Adicional Sistema Fechado, Características Adicionais 1 Bolsa/Frasco Isento De Pvc	Frasco 500 ML	25.000	R\$ 2,69	R\$ 67.250,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 25.000,00 Valor Total R\$ 67.250,00				
109	382563 - Cloreto De Sódio Concentração A 10%, Forma Farmaceutica Solução Injetável	Ampola 10 ML	200	R\$ 0,46	R\$ 92,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 92,00				
110	268236 - Cloreto De Sódio Princípio Ativo 0,9%_ Solução Injetável, Aplicação Sistema Fechado	Bolsas	500	R\$ 4,82	R\$ 2.410,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total R\$ 2.410,00				
111	268236 - Cloreto De Sódio Princípio Ativo 0,9%_ Solução Injetável, Aplicação Sistema Fechado	Bolsas	2.500	R\$ 6,44	R\$ 16.100,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.500,00 Valor Total R\$ 16.100,00				
112	268236 - Cloreto De Sódio Princípio Ativo 0,9%_ Solução Injetável, Aplicação Sistema Fechado	Frasco 100 ML	1.000	R\$ 4,33	R\$ 4.330,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 4.330,00				
113	295714 - Clorexidina Digliconato Aspecto Físico Líquido, Concentração Em Solução Aquosa À 20%	Litros	50	R\$ 22,14	R\$ 1.107,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total R\$ 1.107,00				
114	269876 - Clorexidina Digluconato Dosagem 2%, Aplicação Degermante	Frasco 1000 ML	15	R\$ 22,48	R\$ 337,20
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 15,00 Valor Total R\$ 337,20				
115	340207 - Clorpromazina Concentração 40MG/ML, Forma Farmaceutica Solução Oral - Gotas	Frasco 20 ML	50	R\$ 7,20	R\$ 360,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total R\$ 360,00				





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



116	267638 - Clorpromazina Dosagem 100MG	Comprimidos	3.300	R\$ 0,46	R\$ 1.518,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.300,00 Valor Total R\$ 1.518,00				
117	267635 - Clorpromazina Dosagem 25 Mg	Comprimidos	1.500	R\$ 0,36	R\$ 540,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.500,00 Valor Total R\$ 540,00				
118	268069 - Clorpromazina Dosagem 5MG/ML, Apresentação Solução Injetável	Ampola 5 ML	250	R\$ 2,29	R\$ 572,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 250,00 Valor Total R\$ 572,50				
119	270495 - Colagenase Apresentação Associada Com Cloranfenicol, Concentração 0,6ui + 1%, Uso Pomada	Bisnaga 30 G	200	R\$ 17,37	R\$ 3.474,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 3.474,00				
120	484925 - Curativo / Cobertura Aplicação P/ Ferida, Aspecto Físico Frasco C/ Gel, Composição À Base De Hidrogel, Componente 2 C/ Alginato, Componentes 5 C/ Age, Esterilidade Estéril	Gramas	42.500	R\$ 0,19	R\$ 8.075,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 42.500,00 Valor Total R\$ 8.075,00				
121	485862 - Curativo / Cobertura Aplicação P/ Ferida, Aspecto Físico Frasco C/ Gel, Composição À Base De Hidrogel, Componente 4 C/ Phmb, Esterilidade Estéril	Mililitros	20.000	R\$ 0,46	R\$ 9.200,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20.000,00 Valor Total R\$ 9.200,00				
122	484924 - Curativo / Cobertura Aplicação P/ Ferida, Aspecto Físico Frasco C/ Gel, Composição À Base De Hidrogel, Componentes 5 C/ Age, Esterilidade Estéril	UND	500	R\$ 22,16	R\$ 11.080,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total R\$ 11.080,00				
123	396158 - Detergente Enzimático Composição A Base De Amilase, Protease, Lipase, Composição II Peptidase, Celulase	Frasco 1000 ML	10	R\$ 24,92	R\$ 249,20
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10,00 Valor Total R\$ 249,20				
124	300733 - Dexametasona Concentração 2 Mg/ML, Forma Farmacêutica Solução Injetável	Ampola 1 ML	2.000	R\$ 1,05	R\$ 2.100,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.000,00 Valor Total R\$ 2.100,00				
125	300733 - Dexametasona Concentração 2 Mg/ML, Forma Farmacêutica Solução Injetável	Ampola 2.5 ML	3.000	R\$ 1,19	R\$ 3.570,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.000,00 Valor Total R\$ 3.570,00				
126	267643 - Dexametasona Dosagem 0,1% Apresentação Creme	Bisnaga 10 G	1.500	R\$ 2,09	R\$ 3.135,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.500,00 Valor Total R\$ 3.135,00				
127	268243 - Dexametasona Dosagem 0,1MG/ML, Apresentação Elixir	Frasco 120 ML	3.120	R\$ 5,03	R\$ 15.693,60
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.120,00 Valor Total R\$ 15.693,60				
128	269388 - Dexametasona Dosagem 4MG	Comprimidos	20.000	R\$ 0,29	R\$ 5.800,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20.000,00 Valor Total R\$ 5.800,00				
129	292427 - Dexametasona Dosagem 4MG/ML, Forma Farmacêutica Solução Injetável	Ampola 2.5 ML	1.500	R\$ 1,39	R\$ 2.085,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.500,00 Valor Total R\$ 2.085,00				
130	267646 - Dexclorfeniramina Maleato Dosagem 0,4 Mg/ML,	Frasco 120	3.060	R\$ 3,00	R\$ 9.180,00





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	Apresentação Solução Oral	ML			
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.060,00 Valor Total R\$ 9.180,00				
131	395147 - Diazepam Concentração 10MG/ML, Forma Farmaceutica Solução Injetável	Ampola 2 ML	2.300	R\$ 1,06	R\$ 2.438,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.300,00 Valor Total R\$ 2.438,00				
132	267197 - Diazepam Dosagem 10MG	Comprimidos	50.600	R\$ 0,05	R\$ 2.530,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50.600,00 Valor Total R\$ 2.530,00				
133	267195 - Diazepam Dosagem 5MG	Comprimidos	10.300	R\$ 0,06	R\$ 618,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10.300,00 Valor Total R\$ 618,00				
134	271003 - Diclofenaco Apresentação Sal Sódico, Dosagem 25mg/ML, Uso Solução Injetável	Ampola 3 ML	4.000	R\$ 1,02	R\$ 4.080,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 4.000,00 Valor Total R\$ 4.080,00				
135	271000 - Diclofenaco Apresentação Sal Sódico, Dosagem 50 Mg	Comprimidos	12.400	R\$ 0,07	R\$ 868,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 12.400,00 Valor Total R\$ 868,00				
136	267647 - Digoxina Dosagem 0,25MG	Comprimidos	21.100	R\$ 0,22	R\$ 4.642,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 21.100,00 Valor Total R\$ 4.642,00				
137	272334 - Dimenidrinato Apresentação Associado Com Piridoxina Cloridrato, Dosagem 50mg + 50mg/ML, Tipo Medicamento Solução Injetável	Ampola 1 ML	1.500	R\$ 3,88	R\$ 5.820,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.500,00 Valor Total R\$ 5.820,00				
138	268252 - Dipirona Sódica Dosagem 500MG/ML, Apresentação Solução Injetável	Ampola 2 ML	10.000	R\$ 0,97	R\$ 9.700,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10.000,00 Valor Total R\$ 9.700,00				
139	267205 - Dipirona Sódica Dosagem 500MG/ML, Apresentação Solução Oral (Gotas)	Mililitros	4.300	R\$ 1,46	R\$ 6.278,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 4.300,00 Valor Total R\$ 6.278,00				
140	267203 - Dipirona Sódica Dosagem: 500MG	Comp	302.500	R\$ 0,16	R\$ 48.400,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 302.500,00 Valor Total R\$ 48.400,00				
141	268446 - Dobutamina Cloridrato Dosagem 12,5MG/ML, Indicação Injetável	Ampola 20 ML	50	R\$ 6,16	R\$ 308,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total R\$ 308,00				
142	267652 - Enalapril Maleato Dosagem 20MG	Comprimidos	72.000	R\$ 0,06	R\$ 4.320,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 72.000,00 Valor Total R\$ 4.320,00				
143	267650 - Enalapril Maleato Dosagem 5MG	Comprimidos	45.000	R\$ 0,05	R\$ 2.250,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 45.000,00 Valor Total R\$ 2.250,00				
144	267651 - Enalapril Maleato Dosagem: 10MG	Comp	90.000	R\$ 0,05	R\$ 4.500,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 90.000,00 Valor Total R\$ 4.500,00				
145	448982 - Enoxaparina Concentração 100MG/ML, Forma Farmaceutica Solução Injetável, Características Adicionais 1 Seringa Preenchida	Seringa 0.2 ML	200	R\$ 15,63	R\$ 3.126,00





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 3.126,00				
146	448982 - Enoxaparina Concentração 100MG/ML, Forma Farmaceutica Solução Injetável, Características Adicionais 1 Seringa Preenchida	Seringa 0.4 ML	500	R\$ 16,75	R\$ 8.375,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total R\$ 8.375,00				
147	268255 - Epinefrina Dosagem 1mg/ML, Uso Solução Injetável	Ampola 1 ML	500	R\$ 1,23	R\$ 615,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total R\$ 615,00				
148	291770 - Escitalopram Oxalato Dosagem 10MG	Comprimidos	55.000	R\$ 0,12	R\$ 6.600,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 55.000,00 Valor Total R\$ 6.600,00				
149	291771 - Escitalopram Oxalato Dosagem 20MG	Comprimidos	55.000	R\$ 0,31	R\$ 17.050,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 55.000,00 Valor Total R\$ 17.050,00				
150	270621 - Escopolamina Butilbrometo Apresentação Associada Com Dipirona Sódica, Dosagem 4mg + 500mg/ML, Indicação Solução Injetável	Ampola 5 ML	3.000	R\$ 1,70	R\$ 5.100,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.000,00 Valor Total R\$ 5.100,00				
151	270622 - Escopolamina Butilbrometo Apresentação Associada Com Dipirona Sódica, Dosagem 6,67mg + 333mg/ML, Indicação Solução Oral	Frasco 20 ML	100	R\$ 6,08	R\$ 608,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 608,00				
152	267282 - Escopolamina Butilbrometo Dosagem 20MG/ML, Indicação Solução Injetável	Ampola 1 ML	3.000	R\$ 1,12	R\$ 3.360,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.000,00 Valor Total R\$ 3.360,00				
153	338134 - Espironolactona Concentração 50MG	Comprimidos	600	R\$ 0,42	R\$ 252,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 600,00 Valor Total R\$ 252,00				
154	267653 - Espironolactona Dosagem 25MG	Comprimidos	40.600	R\$ 0,18	R\$ 7.308,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 40.600,00 Valor Total R\$ 7.308,00				
155	270846 - Estradiol Apresentação Valerato Associado Com Noretisterona Enantato, Dosagem 5mg + 50mg/1ml, Uso Injetável	Ampola 1 ML	1.000	R\$ 11,81	R\$ 11.810,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 11.810,00				
156	270116 - Etomidato Dosagem 2MG/ML, Apresentação Solução Injetável	Ampola 10 ML	100	R\$ 12,63	R\$ 1.263,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 1.263,00				
157	441489 - Extrato Medicinal Composição Plantago Ovata (Casca De Semente), Concentração 3,5G, Forma Farmacêutica Granulado Efervescente	Sachê 12 G	720	R\$ 1,40	R\$ 1.008,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 720,00 Valor Total R\$ 1.008,00				
158	267657 - Fenitoína Sódica Dosagem 100MG	Comprimidos	5.400	R\$ 0,22	R\$ 1.188,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5.400,00 Valor Total R\$ 1.188,00				
159	267107 - Fenitoína Sódica Dosagem 50MG/ML, Apresentação Solução Injetável	Ampola 5 ML	100	R\$ 2,55	R\$ 255,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 255,00				





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



160	300725 - Fenobarbital Sódico Dosagem 100MG/ML, Forma Farmacêutica Solução Injetável	Ampola 1 ML	100	R\$ 3,72	R\$ 372,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 372,00				
161	300725 - Fenobarbital Sódico Dosagem 100MG/ML, Forma Farmacêutica Solução Injetável	Ampola 2 ML	125	R\$ 2,58	R\$ 322,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 125,00 Valor Total R\$ 322,50				
162	300723 - Fenobarbital Sódico Dosagem 40MG/ML, Forma Farmacêutica Solução Oral - Gotas	Frasco 20 ML	500	R\$ 4,65	R\$ 2.325,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total R\$ 2.325,00				
163	267660 - Fenobarbital Sódico Dosagem 100MG	Comprimidos	60.150	R\$ 0,15	R\$ 9.022,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 60.150,00 Valor Total R\$ 9.022,50				
164	267081 - Fenofibrato Dosagem 200MG	Cápsulas	6.480	R\$ 0,69	R\$ 4.471,20
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 6.480,00 Valor Total R\$ 4.471,20				
165	396470 - Fenoterol Bromidrato Concentração 0,25MG/ML, Forma Farmacêutica Solução Para Inalação	Frasco 20 ML	24	R\$ 4,26	R\$ 102,24
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 24,00 Valor Total R\$ 102,24				
166	270785 - Fenoterol Bromidrato Dosagem 0,1mg / Dose, Apresentação Aerossol, Frasco Dosificador + Aerocâmara	Frasco 10 ML	100	R\$ 34,32	R\$ 3.432,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 3.432,00				
167	271950 - Fentanila Apresentação Sal Citrato, Dosagem 0,05MG/ML, Indicação Solução Injetável	Ampola 2 ML	250	R\$ 2,53	R\$ 632,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 250,00 Valor Total R\$ 632,50				
168	448616 - Ferro Iii Concentração 20MG/ML, Forma Farmacêutica Solução Injetável	Ampola 5 ML	600	R\$ 12,05	R\$ 7.230,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 600,00 Valor Total R\$ 7.230,00				
169	292399 - Fitomenadiona Dosagem 10MG/ML, Apresentação Solução Injetável	Ampola 1 ML	2.000	R\$ 1,92	R\$ 3.840,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.000,00 Valor Total R\$ 3.840,00				
170	267662 - Fluconazol Dosagem 150MG	Cápsulas	10.000	R\$ 0,58	R\$ 5.800,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10.000,00 Valor Total R\$ 5.800,00				
171	268510 - Flumazenil Dosagem 0,1MG/ML, Indicação Solução Injetável	Ampola 5 ML	100	R\$ 7,12	R\$ 712,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 712,00				
172	273009 - Fluoxetina Dosagem 20MG	Cápsulas	72.090	R\$ 0,10	R\$ 7.209,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 72.090,00 Valor Total R\$ 7.209,00				
173	309094 - Formoterol Fumarato Composição Associado Com Budesonida, Concentração 12 Mcg + 400mcg/Dose, Forma Farmacêutica Pó Inalante, Características Adicionais Com Frasco Inalador	Frasco 120 DOSE(S)	100	R\$ 1,49	R\$ 149,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 149,00				
174	267328 - Fosfato De Sódio Apresentação Enema, Dosagem Fosfato Monobásico 16% + Fosfato Dibásico 6%	Frasco 130 ML	100	R\$ 7,11	R\$ 711,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 711,00				
175	267666 - Furosemida Composição 10 Mg/ML, Apresentação Solução Injetável	Ampola 2 ML	2.000	R\$ 0,99	R\$ 1.980,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.000,00 Valor Total R\$ 1.980,00				
176	267663 - Furosemida Dosagem 40MG	Comprimidos	61.000	R\$ 0,07	R\$ 4.270,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 61.000,00 Valor Total R\$ 4.270,00				
177	268107 - Gabapentina Dosagem 300MG	Cápsulas	35.000	R\$ 0,38	R\$ 13.300,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 35.000,00 Valor Total R\$ 13.300,00				
178	268106 - Gabapentina Dosagem 400MG	Cápsulas	1.800	R\$ 0,54	R\$ 972,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.800,00 Valor Total R\$ 972,00				
179	475840 - Gel Para Exame Médico Composição A Base De Água Aplicação Condutor Características Adicionais Ph Neutro Esterilidade Estéril	Frasco 1000 ML	150	R\$ 7,65	R\$ 1.147,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 150,00 Valor Total R\$ 1.147,50				
180	438929 - Gel Para Exame Médico Composição A Base De Água, Características Adicionais Ph Neutro	Frasco 1000 ML	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total R\$ 4.000,00				
181	268256 - Gentamicina Dosagem 40MG/ML, Aplicação Solução Injetável	Ampola 1 ML	100	R\$ 1,43	R\$ 143,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 143,00				
182	268256 - Gentamicina Dosagem 40MG/ML, Aplicação Solução Injetável	Ampola 2 ML	100	R\$ 1,40	R\$ 140,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 140,00				
183	267671 - Glibenclamida Dosagem: 5 Mg	Comp	200.500	R\$ 0,06	R\$ 12.030,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200.500,00 Valor Total R\$ 12.030,00				
184	268185 - Glicerol Dosagem 95%, Apresentação Supositório Infantil	Unidades	60	R\$ 1,25	R\$ 75,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 60,00 Valor Total R\$ 75,00				
185	442754 - Gliclazida Concentração 30MG, Forma Farmacêutica Liberação Prolongada	Comprimidos	10.800	R\$ 0,14	R\$ 1.512,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10.800,00 Valor Total R\$ 1.512,00				
186	442755 - Gliclazida Concentração 60MG, Forma Farmacêutica Liberação Prolongada	Comprimidos	10.800	R\$ 0,36	R\$ 3.888,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10.800,00 Valor Total R\$ 3.888,00				
187	270019 - Gliconato De Cálcio Dosagem 10%, Apresentação Solução Injetável	Ampola 10 ML	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 400,00				
188	366913 - Glicose Composição Associada Ao Cloreto De Sódio, Concentração 5% + 0,9%, Forma Farmaceutica Solução Injetável, Característica Adicional Sistema Fechado	Frasco 500 ML	2.500	R\$ 3,39	R\$ 8.475,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.500,00 Valor Total R\$ 8.475,00				
189	357880 - Glicose Concentração 5%, Forma Farmaceutica Solução Injetável, Característica Adicional Sistema Fechado,	Frasco 500 ML	5.000	R\$ 3,49	R\$ 17.450,00





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	Embalagem Primária Isenta De Pvc				
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5.000,00 Valor Total R\$ 17.450,00				
190	267541 - Glicose Concentração 50%, Indicação Solução Injetável	Ampola 10 ML	11.400	R\$ 0,63	R\$ 7.182,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 11.400,00 Valor Total R\$ 7.182,00				
191	292194 - Haloperidol Apresentação Sal Decanoato, Concentração 50MG/ML, Tipo Uso Solução Injetável	Ampola 1 ML	100	R\$ 5,12	R\$ 512,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 512,00				
192	292195 - Haloperidol Concentração 2MG/ML, Tipo Uso Solução Oral-Gotas	Frasco 20 ML	200	R\$ 3,84	R\$ 768,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 768,00				
193	292196 - Haloperidol Concentração 5MG/ML, Tipo Uso Solução Injetável	Ampola 1 ML	550	R\$ 1,96	R\$ 1.078,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 550,00 Valor Total R\$ 1.078,00				
194	267670 - Haloperidol Dosagem 1MG	Comprimidos	3.600	R\$ 0,21	R\$ 756,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.600,00 Valor Total R\$ 756,00				
195	267669 - Haloperidol Dosagem 5MG	Comprimidos	60.600	R\$ 0,18	R\$ 10.908,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 60.600,00 Valor Total R\$ 10.908,00				
196	272796 - Heparina Sódica Dosagem 5.000ui/ML, Indicação Injetável	Ampola 0.25 ML	125	R\$ 6,81	R\$ 851,25
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 125,00 Valor Total R\$ 851,25				
197	270220 - Hidrocortisona Princípio Ativo 100mg, Apresentação Injetável	Frasco-Ampola	1.000	R\$ 3,88	R\$ 3.880,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 3.880,00				
198	268115 - Hidralazina Dosagem 20MG/ML, Indicação Solução Injetável	Ampola 1 ML	250	R\$ 6,20	R\$ 1.550,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 250,00 Valor Total R\$ 1.550,00				
199	270219 - Hidrocortisona Princípio Ativo 500mg, Apresentação Injetável	Frasco-Ampola	1.000	R\$ 5,86	R\$ 5.860,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 5.860,00				
200	267674 - Hidroclorotiazida Dosagem: 25MG	Comprimidos	801.000	R\$ 0,02	R\$ 16.020,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 801.000,00 Valor Total R\$ 16.020,00				
201	340783 - Hidróxido De Alumínio Concentração 61,5MG/ML, Forma Farmaceutica Suspensão Oral	Comprimidos	100	R\$ 2,96	R\$ 296,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 296,00				
202	267270 - Hidróxido De Alumínio Indicação 62mg/ML, Apresentação Suspensão Oral	Frasco 100 ML	800	R\$ 3,17	R\$ 2.536,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 800,00 Valor Total R\$ 2.536,00				
203	342135 - Hidrocortisona Composição Sal Succinato Sódico, Concentração 100MG, Forma Farmacêutica Pó Liófilo P/ Injetável	Frasco-Ampola	1.000	R\$ 3,71	R\$ 3.710,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 3.710,00				





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



204	394263 - Hidroxizina Cloridrato Concentração 2MG/ML, Forma Farmaceutica Solução Oral	Frasco 100 ML	50	R\$ 7,13	R\$ 356,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total R\$ 356,50				
205	342134 - Hidrocortisona Composição Sal Succinato Sódico, Concentração 500MG, Forma Farmacêutica Pó Liófilo P/ Injetável	Frasco-Ampola	1.000	R\$ 5,81	R\$ 5.810,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 5.810,00				
206	267677 - Ibuprofeno Dosagem 300MG	Comprimidos	21.600	R\$ 0,15	R\$ 3.240,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 21.600,00 Valor Total R\$ 3.240,00				
207	294643 - Ibuprofeno Dosagem 50MG/ML, Forma Farmacêutica Suspensão Oral	Frasco 100 ML	2.500	R\$ 3,16	R\$ 7.900,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.500,00 Valor Total R\$ 7.900,00				
208	294643 - Ibuprofeno Dosagem 50MG/ML, Forma Farmacêutica Suspensão Oral	Frasco 30 ML	100	R\$ 2,65	R\$ 265,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 265,00				
209	267676 - Ibuprofeno Dosagem 600MG	Comprimidos	60.600	R\$ 0,16	R\$ 9.696,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 60.600,00 Valor Total R\$ 9.696,00				
210	448984 - Imunoglobulina Humana Tipo Anti Rho(D) Concentração 150 MCG/ML Forma Farmaceutica Solução Injetável	Ampola 2 ML	60	R\$ 246,46	R\$ 14.787,60
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 60,00 Valor Total R\$ 14.787,60				
211	271157 - Insulina Origem Humana, Tipo Nph, Dosagem 100u/ML, Aplicação Injetável	Frasco 10 ML	20	R\$ 29,07	R\$ 581,40
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20,00 Valor Total R\$ 581,40				
212	271154 - Insulina Origem Humana, Tipo Regular, Dosagem 100u/ML, Aplicação Injetável	Frasco 10 ML	20	R\$ 30,88	R\$ 617,60
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20,00 Valor Total R\$ 617,60				
213	364582 - Iodo Concentração 0,1 %, Forma Farmacêutica Em Solução De Álcool Etilico A 70%	Frasco 1 L	30	R\$ 19,15	R\$ 574,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 30,00 Valor Total R\$ 574,50				
214	398704 - Iodopovidona (PvpI) Concentração A 10% (Teor De Iodo 1%), Forma Farmaceutica Solução Alcoólica	Frasco 1 L	20	R\$ 47,95	R\$ 959,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20,00 Valor Total R\$ 959,00				
215	268331 - Ipratrópio Brometo Dosagem 0,25MG/ML, Uso Solução Para Inalação	Frasco 20 ML	300	R\$ 1,38	R\$ 414,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 300,00 Valor Total R\$ 414,00				
216	273400 - Isossorbida Princípio Ativo Sal Mononitrato, Dosagem 20MG	Comprimidos	60	R\$ 0,21	R\$ 12,60
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 60,00 Valor Total R\$ 12,60				
217	273402 - Isossorbida Princípio Ativo Sal Mononitrato, Dosagem 5MG, Tipo Medicamento Sublingual	Comprimidos	300	R\$ 0,36	R\$ 108,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 300,00 Valor Total R\$ 108,00				
218	268861 - Itraconazol Dosagem 100MG	Cápsulas	1.500	R\$ 0,88	R\$ 1.320,00





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.500,00 Valor Total R\$ 1.320,00				
219	376767 - Ivermectina Concentração 6MG	Comprimidos	8.000	R\$ 0,60	R\$ 4.800,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 8.000,00 Valor Total R\$ 4.800,00				
220	383750 - Lactulose Concentração 667MG/ML, Forma Farmaceutica Xarope	Frasco 120 ML	150	R\$ 6,87	R\$ 1.030,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 150,00 Valor Total R\$ 1.030,50				
221	433280 - Levodopa Composição Associado À Benserazida, Concentração 100mg + 25MG	Comprimidos	5.800	R\$ 1,45	R\$ 8.410,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5.800,00 Valor Total R\$ 8.410,00				
222	305270 - Levofloxacino Dosagem 500MG	Comprimidos	7.000	R\$ 1,05	R\$ 7.350,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 7.000,00 Valor Total R\$ 7.350,00				
223	332985 - Levofloxacino Dosagem 5MG/ML, Forma Farmacêutica Solução Injetável	Frasco 100 ML	600	R\$ 10,77	R\$ 6.462,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 600,00 Valor Total R\$ 6.462,00				
224	268129 - Levomepromazina Dosagem 100MG	Comprimidos	70.000	R\$ 0,74	R\$ 51.800,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 70.000,00 Valor Total R\$ 51.800,00				
225	268130 - Levomepromazina Dosagem 40MG/ML, Apresentação Solução Oral	Frasco 20 ML	500	R\$ 12,06	R\$ 6.030,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total R\$ 6.030,00				
226	268128 - Levomepromazina Dosagem 25MG	Comprimidos	8.000	R\$ 0,58	R\$ 4.640,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 8.000,00 Valor Total R\$ 4.640,00				
227	268125 - Levotiroxina Sódica Dosagem 100 Mcg	Comprimidos	15.000	R\$ 0,27	R\$ 4.050,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 15.000,00 Valor Total R\$ 4.050,00				
228	268124 - Levotiroxina Sódica Dosagem 25 Mcg	Comprimidos	15.000	R\$ 0,29	R\$ 4.350,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 15.000,00 Valor Total R\$ 4.350,00				
229	268123 - Levotiroxina Sódica Dosagem 50 Mcg	Comprimidos	15.000	R\$ 0,32	R\$ 4.800,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 15.000,00 Valor Total R\$ 4.800,00				
230	397074 - Lidocaína Cloridrato Composição Associada Ao Cloreto De Benzetônio, Concentração 21 Mg + 1,33MG/ML, Forma Farmaceutica Spray	Frasco 50 ML	5	R\$ 64,84	R\$ 324,20
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5,00 Valor Total R\$ 324,20				
231	269852 - Lidocaína Cloridrato Composição Associada Com Epinefrina Dosagem 2% + 1200.000 Apresentação Injetável	Frasco 50 ML	10	R\$ 6,54	R\$ 65,40
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10,00 Valor Total R\$ 65,40				
232	269842 - Lidocaína Cloridrato Dosagem 1%, Apresentação Injetável	Ampola 2 ML	1.000	R\$ 8,18	R\$ 8.180,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 8.180,00				
233	269846 - Lidocaína Cloridrato Dosagem 2%, Apresentação Geléia	Bisnaga 30 G	1.500	R\$ 5,41	R\$ 8.115,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.500,00 Valor Total R\$ 8.115,00				





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



234	269843 - Lidocaína Cloridrato Dosagem 2%, Apresentação Injetável	Frasco 20 ML	30	R\$ 5,08	R\$ 152,40
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 30,00 Valor Total R\$ 152,40				
235	273466 - Loratadina Concentração 10mg	Comprimidos	18.500	R\$ 0,10	R\$ 1.850,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 18.500,00 Valor Total R\$ 1.850,00				
236	273467 - Loratadina Concentração 1mg/ML, Tipo Medicamento Xarope	Frasco 100 ML	3.060	R\$ 3,90	R\$ 11.934,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.060,00 Valor Total R\$ 11.934,00				
237	268856 - Losartana Potássica Dosagem: 50MG	Comprimidos	800.800	R\$ 0,02	R\$ 16.016,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 800.800,00 Valor Total R\$ 16.016,00				
238	267694 - Mebendazol Dosagem 20MG/ML, Apresentação Suspensão Oral	Frasco 30 ML	1.200	R\$ 2,07	R\$ 2.484,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.200,00 Valor Total R\$ 2.484,00				
239	292228 - Medroxiprogesterona Acetato Dosagem 150MG/ML, Forma Farmacêutica Solução Injetável	Frasco-Ampola	1.000	R\$ 11,82	R\$ 11.820,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 11.820,00				
240	273555 - Meloxicam Concentração 10MG/ML, Apresentação Solução Injetável	Ampola 1.5 ML	100	R\$ 5,70	R\$ 570,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 570,00				
241	273554 - Meloxicam Concentração 15MG	Comprimidos	300	R\$ 0,15	R\$ 45,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 300,00 Valor Total R\$ 45,00				
242	268488 - Meropenem Dosagem 1 G, Apresentação Injetável	Frasco-Ampola	40	R\$ 19,74	R\$ 789,60
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 40,00 Valor Total R\$ 789,60				
243	267690 - Metformina Cloridrato Dosagem: 500MG	Comp	130.800	R\$ 0,05	R\$ 6.540,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 130.800,00 Valor Total R\$ 6.540,00				
244	267691 - Metformina Cloridrato Dosagem: 850MG	Comp	90.800	R\$ 0,15	R\$ 13.620,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 90.800,00 Valor Total R\$ 13.620,00				
245	267689 - Metildopa Dosagem 250 Mg	Comprimidos	21.750	R\$ 0,56	R\$ 12.180,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 21.750,00 Valor Total R\$ 12.180,00				
246	267688 - Metildopa Dosagem 500 Mg	Comprimidos	25.150	R\$ 0,81	R\$ 20.371,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 25.150,00 Valor Total R\$ 20.371,50				
247	268264 - Metilergometrina Maleato Dosagem 0,2MG/ML, Indicação Solução Injetável	Ampola 1 ML	100	R\$ 2,42	R\$ 242,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 242,00				
248	271599 - Metilprednisolona Princípio Ativo Sal Succinato, Dosagem 500MG, Apresentação Pó Liofilizado + Diluente, Injetável	Frasco-Ampola	100	R\$ 22,19	R\$ 2.219,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 2.219,00				
249	267312 - Metoclopramida Cloridrato Dosagem 10 Mg	Comprimidos	14.600	R\$ 0,09	R\$ 1.314,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 14.600,00 Valor Total R\$ 1.314,00				
250	267311 - Metoclopramida Cloridrato Dosagem 4 Mg/ML Apresentação Solução Oral	Frasco 100 ML	850	R\$ 1,97	R\$ 1.674,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 850,00 Valor Total R\$ 1.674,50				
251	267310 - Metoclopramida Cloridrato Dosagem 5 Mg/ML, Apresentação Solução Injetável	Ampola 2 ML	1.480	R\$ 0,72	R\$ 1.065,60
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.480,00 Valor Total R\$ 1.065,60				
252	345259 - Metoprolol Concentração 1MG/ML, Forma Farmaceutica Solução Injetável	Ampola 5 ML	20	R\$ 17,73	R\$ 354,60
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20,00 Valor Total R\$ 354,60				
253	276658 - Metoprolol Princípio Ativo Sal Succinato, Dosagem 100MG, Apresentação Liberação Controlada	Comprimidos	7.000	R\$ 0,75	R\$ 5.250,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 7.000,00 Valor Total R\$ 5.250,00				
254	276656 - Metoprolol Princípio Ativo Sal Succinato, Dosagem 25MG, Apresentação Liberação Controlada	Comprimidos	9.000	R\$ 0,36	R\$ 3.240,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 9.000,00 Valor Total R\$ 3.240,00				
255	276657 - Metoprolol Princípio Ativo Sal Succinato, Dosagem 50MG, Apresentação Liberação Controlada	Comprimidos	7.000	R\$ 0,68	R\$ 4.760,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 7.000,00 Valor Total R\$ 4.760,00				
256	345300 - Metronidazol Concentração 100MG/G, Forma Farmaceutica Creme Vaginal, Característica Adicional Com Aplicador	Bisnaga 30 G	2.500	R\$ 6,82	R\$ 17.050,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.500,00 Valor Total R\$ 17.050,00				
257	267717 - Metronidazol Dosagem 250 Mg	Comprimidos	10.200	R\$ 0,22	R\$ 2.244,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10.200,00 Valor Total R\$ 2.244,00				
258	268499 - Metronidazol Dosagem 400 Mg	Comprimidos	500	R\$ 0,37	R\$ 185,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total R\$ 185,00				
259	266863 - Metronidazol Dosagem 40MG/ML, Apresentação Suspensão Oral	Frasco 100 ML	100	R\$ 5,94	R\$ 594,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 594,00				
260	268498 - Metronidazol Dosagem 5mg/ML, Apresentação Solução Injetável	Frasco 100 ML	600	R\$ 4,59	R\$ 2.754,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 600,00 Valor Total R\$ 2.754,00				
261	268162 - Miconazol Nitrato Dosagem 2%, Apresentação Creme Vaginal	Bisnaga 20 G	800	R\$ 9,16	R\$ 7.328,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 800,00 Valor Total R\$ 7.328,00				
262	268482 - Midazolam Dosagem 1MG/ML, Aplicação Injetável	Ampola 5 ML	500	R\$ 2,56	R\$ 1.280,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total R\$ 1.280,00				
263	268481 - Midazolam Dosagem 5MG/ML, Aplicação Injetável	Ampola 5 ML	500	R\$ 2,89	R\$ 1.445,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total R\$ 1.445,00				
264	304871 - Morfina Apresentação Sulfato, Concentração 10mg/ML, Forma Farmacêutica Solução Injetável	Ampola 1 ML	1.000	R\$ 3,03	R\$ 3.030,00





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 3.030,00				
265	272326 - Naloxona Cloridrato Dosagem 0,4MG/ML, Apresentação Solução Injetável	Ampola 1 ML	200	R\$ 6,04	R\$ 1.208,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 1.208,00				
266	273167 - Neomicina Composição Associada Com Bacitracina, Concentração 5mg + 250ui/G, Tipo Medicamento Pomada	Bisnaga 10 G	1.650	R\$ 2,69	R\$ 4.438,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.650,00 Valor Total R\$ 4.438,50				
267	267728 - Nifedipino Dosagem 10MG	Comprimidos	32.700	R\$ 0,11	R\$ 3.597,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 32.700,00 Valor Total R\$ 3.597,00				
268	267729 - Nifedipino Dosagem 20MG	Comprimidos	17.900	R\$ 0,14	R\$ 2.506,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 17.900,00 Valor Total R\$ 2.506,00				
269	273710 - Nimesulida Dosagem 100 Mg	Comprimidos	50.200	R\$ 0,11	R\$ 5.522,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50.200,00 Valor Total R\$ 5.522,00				
270	266788 - Nistatina Dosagem 25.000 Ui/G, Apresentação Creme Vaginal	Bisnaga 60 G	2.500	R\$ 7,67	R\$ 19.175,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.500,00 Valor Total R\$ 19.175,00				
271	268273 - Nitrofurantoina Dosagem 100MG	Cápsulas	50.280	R\$ 0,30	R\$ 15.084,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50.280,00 Valor Total R\$ 15.084,00				
272	268970 - Nitroglicerina Dosagem 5MG/ML, Aplicação Injetável	Ampola 10 ML	20	R\$ 37,18	R\$ 743,60
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20,00 Valor Total R\$ 743,60				
273	453501 - Nitroprusseto De Sódio Concentração 25MG/ML, Forma Farmaceutica Solução Injetável	Ampola 2 ML	10	R\$ 20,32	R\$ 203,20
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10,00 Valor Total R\$ 203,20				
274	442584 - Norepinefrina Concentração 2MG/ML, Forma Farmacêutica Solução Injetável	Ampola 4 ML	100	R\$ 2,36	R\$ 236,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 236,00				
275	448808 - Noretisterona Concentração 0,35MG, Características Adicionais Em Blister Calendário	Comprimidos	25.200	R\$ 0,24	R\$ 6.048,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 25.200,00 Valor Total R\$ 6.048,00				
276	271606 - Nortriptilina Cloridrato Dosagem 25MG	Cápsulas	6.000	R\$ 0,34	R\$ 2.040,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 6.000,00 Valor Total R\$ 2.040,00				
277	271610 - Nortriptilina Cloridrato Dosagem 50MG	Cápsulas	6.000	R\$ 0,52	R\$ 3.120,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 6.000,00 Valor Total R\$ 3.120,00				
278	268277 - Ocitocina Dosagem 5UI/ML, Indicação Solução Injetável	Ampola 1 ML	150	R\$ 3,62	R\$ 543,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 150,00 Valor Total R\$ 543,00				
279	267712 - Omeprazol Concentração 20MG	Cápsulas	60.600	R\$ 0,09	R\$ 5.454,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 60.600,00 Valor Total R\$ 5.454,00				
280	267713 - Omeprazol Concentração 40MG	Comprimidos	50.000	R\$ 0,23	R\$ 11.500,00





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50.000,00 Valor Total R\$ 11.500,00				
281	268160 - Omeprazol Concentração 40MG, Uso Injetável	Frasco-Ampola	1.300	R\$ 11,02	R\$ 14.326,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.300,00 Valor Total R\$ 14.326,00				
282	268504 - Ondansetrona Cloridrato Dosagem 2MG/ML, Indicação Injetável	Ampola 2 ML	2.000	R\$ 1,44	R\$ 2.880,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.000,00 Valor Total R\$ 2.880,00				
283	268504 - Ondansetrona Cloridrato Dosagem 2MG/ML, Indicação Injetável	Ampola 4 ML	1.000	R\$ 1,60	R\$ 1.600,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 1.600,00				
284	268506 - Ondansetrona Cloridrato Dosagem 4MG	Comprimidos	16.000	R\$ 0,42	R\$ 6.720,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 16.000,00 Valor Total R\$ 6.720,00				
285	268513 - Oxacilina Dosagem 500MG, Composição Injetável	Frasco-Ampola	200	R\$ 4,85	R\$ 970,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 970,00				
286	273257 - Oxcarbazepina Dosagem 300MG	Comprimidos	5.400	R\$ 1,00	R\$ 5.400,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5.400,00 Valor Total R\$ 5.400,00				
287	470124 - Óleo De Girassol	Frasco 100 ML	3.000	R\$ 3,40	R\$ 10.200,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.000,00 Valor Total R\$ 10.200,00				
288	268848 - Pantoprazol Dosagem 20MG	Comprimidos	60.700	R\$ 0,19	R\$ 11.533,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 60.700,00 Valor Total R\$ 11.533,00				
289	267892 - Pantoprazol Dosagem 40MG	Comprimidos	65.000	R\$ 0,22	R\$ 14.300,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 65.000,00 Valor Total R\$ 14.300,00				
290	267778 - Paracetamol Dosagem Comprimido 500MG	Comprimidos	43.900	R\$ 0,07	R\$ 3.073,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 43.900,00 Valor Total R\$ 3.073,00				
291	267779 - Paracetamol Dosagem Comprimido 750MG	Comprimidos	400	R\$ 0,19	R\$ 76,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 400,00 Valor Total R\$ 76,00				
292	267777 - Paracetamol Dosagem Solução Oral 200 MG/ML Apresentação Solução Oral	Frasco 15 ML	50	R\$ 1,67	R\$ 83,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total R\$ 83,50				
293	267777 - Paracetamol Dosagem Solução Oral 200MG/ML, Apresentação Solução Oral	Frasco 15 ML	3.000	R\$ 1,63	R\$ 4.890,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.000,00 Valor Total R\$ 4.890,00				
294	273940 - Paroxetina Cloridrato Dosagem 20MG	Comprimidos	20.000	R\$ 0,22	R\$ 4.400,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20.000,00 Valor Total R\$ 4.400,00				
295	448595 - Prednisolona Composição Fosfato Sódico, Concentração 3MG/ML, Forma Farmaceutica Solução Oral Frasco 60 ML	Frasco 60 ML	3.100	R\$ 5,42	R\$ 16.802,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.100,00 Valor Total R\$ 16.802,00				





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



296	448596 - Prednisolona Composição Fosfato Sódico, Concentração 5MG	Comprimidos	15.000	R\$ 0,08	R\$ 1.200,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 15.000,00 Valor Total R\$ 1.200,00				
297	267773 - Permetrina Dosagem 10MG/ML, Indicação Loção Frasco 100 ML	Frasco 100 ML	600	R\$ 2,48	R\$ 1.488,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 600,00 Valor Total R\$ 1.488,00				
298	449026 - Probiótico Composição Saccharomyces Cerevisiae, Concentração 100 Milhões/ML, Forma Farmacêutica Suspensão Oral Flaconete 5 ML	Flaconete 5 ML	200	R\$ 5,79	R\$ 1.158,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 1.158,00				
299	277319 - Peróxido De Hidrogênio (Água Oxigenada) Tipo 10 Volumes Frasco 1000 ML	Frasco 1000 ML	50	R\$ 8,88	R\$ 444,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total R\$ 444,00				
300	272329 - Petidina Cloridrato Dosagem 50MG/ML, Apresentação Solução Injetável, Ampola 2 ML	Comprimidos	200	R\$ 4,46	R\$ 892,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 892,00				
301	449025 - Probiótico Composição Saccharomyces Cerevisiae, Concentração 50 Milhões/ML, Forma Farmacêutica Suspensão Oral Flaconete 5 ML	Flaconete 5 ML	500	R\$ 5,90	R\$ 2.950,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total R\$ 2.950,00				
302	600706 - Prometazina Cloridrato Concentração 50MG/ML, Forma Farmacêutica Solução Injetável, Ampola 2 ML	Ampola 2 ML	3.000	R\$ 4,44	R\$ 13.320,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 3.000,00 Valor Total R\$ 13.320,00				
303	233632 - Petrolato Aspecto Físico Líquido, Tipo Laxativo, Uso Oral Frasco 100 ML	Frasco 100 ML	600	R\$ 3,86	R\$ 2.316,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 600,00 Valor Total R\$ 2.316,00				
304	267768 - Prometazina Cloridrato Dosagem 25MG	Comprimidos	40.300	R\$ 0,19	R\$ 7.657,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 40.300,00 Valor Total R\$ 7.657,00				
305	271725 - Piperacilina Composição Associada Com Tazobactama, Concentração 4g + 500mg, Aplicação Injetável Frasco-Ampola	Frasco-Ampola	50	R\$ 19,53	R\$ 976,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total R\$ 976,50				
306	448597 - Prednisolona Composição Fosfato Sódico, Concentração 20MG	Comprimidos	35.050	R\$ 0,36	R\$ 12.618,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 35.050,00 Valor Total R\$ 12.618,00				
307	267769 - Prometazina Cloridrato Dosagem 25MG/ML, Apresentação Solução Injetável	Ampola 2 ML	1.000	R\$ 4,15	R\$ 4.150,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 4.150,00				
308	272412 - Propafenona Cloridrato Dosagem 300MG	Comprimidos	4.320	R\$ 0,93	R\$ 4.017,60
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 4.320,00 Valor Total R\$ 4.017,60				
309	267772 - Propranolol Cloridrato Dosagem: 40MG	Comp	90.300	R\$ 0,05	R\$ 4.515,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 90.300,00 Valor Total R\$ 4.515,00				
310	272362 - Protamina Cloridrato Concentração 1%, Ampola 5 ML	Ampola 5 ML	50	R\$ 3,89	R\$ 194,50





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	Apresentação Solução Injetável				
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total R\$ 194,50				
311	272832 - Quetiapina Dosagem 100MG	Comprimidos	30.000	R\$ 0,45	R\$ 13.500,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 30.000,00 Valor Total R\$ 13.500,00				
312	272831 - Quetiapina Dosagem: 25MG	Comp	90.000	R\$ 0,19	R\$ 17.100,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 90.000,00 Valor Total R\$ 17.100,00				
313	373715 - Reagente Para Diagnóstico Clínico 5 Características Adicionais Solução Para Fixação De Lâmina Composição Básica À Base De Álcool Etilico E Polietilenoglicol	Frasco 100 ML	20	R\$ 9,86	R\$ 197,20
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20,00 Valor Total R\$ 197,20				
314	303292 - Ringer Composição Associado Com Lactato De Sódio, Forma Farmacêutica Solução Injetável, Característica Adicional Sistema Fechado	Frasco 500 ML	10.200	R\$ 4,35	R\$ 44.370,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10.200,00 Valor Total R\$ 44.370,00				
315	272839 - Risperidona Dosagem 1MG	Comprimidos	40.090	R\$ 0,13	R\$ 5.211,70
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 40.090,00 Valor Total R\$ 5.211,70				
316	284106 - Risperidona Dosagem 1MG/ML, Uso Solução Oral, Com Pipeta Dosadora	Frasco 30 ML	2.500	R\$ 6,12	R\$ 15.300,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.500,00 Valor Total R\$ 15.300,00				
317	268149 - Risperidona Dosagem 2MG	Comprimidos	55.090	R\$ 0,12	R\$ 6.610,80
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 55.090,00 Valor Total R\$ 6.610,80				
318	284105 - Risperidona Dosagem 3MG	Comprimidos	20.000	R\$ 0,21	R\$ 4.200,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20.000,00 Valor Total R\$ 4.200,00				
319	446105 - Sais Para Reidratação Oral Composição Sódio, Potássio, Cloreto, Citrato E Glicose, Concentração 90 Meq/L + 20 Meq/L + 80 Meq/L + 30 Meq/L + 111MMOL/L, Forma Farmacêutica Pó P/ Solução Oral	Envelopes	2.500	R\$ 1,20	R\$ 3.000,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.500,00 Valor Total R\$ 3.000,00				
320	292331 - Salbutamol Dosagem 0,4 Mg/ML, Forma Farmacêutica Xarope	Frasco 120 ML	700	R\$ 3,08	R\$ 2.156,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 700,00 Valor Total R\$ 2.156,00				
321	294887 - Salbutamol Dosagem 100mcg/Dose, Forma Farmacêutica Aerosol Oral	Frasco 100 ML	400	R\$ 20,20	R\$ 8.080,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 400,00 Valor Total R\$ 8.080,00				
322	294887 - Salbutamol Dosagem 100mcg/Dose, Forma Farmacêutica Aerosol Oral	Frasco 200 doses	50	R\$ 16,14	R\$ 807,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total R\$ 807,00				
323	272364 - Sertralina Cloridrato Dosagem 25mg	Comprimidos	10.000	R\$ 1,18	R\$ 11.800,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10.000,00 Valor Total R\$ 11.800,00				
324	272365 - Sertralina Cloridrato Dosagem 50mg	Comprimidos	50.000	R\$ 0,12	R\$ 6.000,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50.000,00 Valor Total R\$ 6.000,00				





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



325	412963 - Simeticona Concentração 40MG	Comprimidos	200	R\$ 0,13	R\$ 26,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 26,00				
326	412965 - Simeticona Concentração 75MG/ML, Forma Farmacêutica Solução Oral - Gotas	Frasco 15 ML	2.100	R\$ 2,00	R\$ 4.200,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.100,00 Valor Total R\$ 4.200,00				
327	267747 - Sinvastatina Dosagem 20 Mg	Comprimidos	65.500	R\$ 0,09	R\$ 5.895,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 65.500,00 Valor Total R\$ 5.895,00				
328	267745 - Sinvastatina Dosagem: 40MG	Comp	70.200	R\$ 0,10	R\$ 7.020,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 70.200,00 Valor Total R\$ 7.020,00				
329	272089 - Sulfadiazina Princípio Ativo De Prata, Dosagem 1%, Indicação Creme	Bisnaga 30 G	2.200	R\$ 5,47	R\$ 12.034,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.200,00 Valor Total R\$ 12.034,00				
330	272089 - Sulfadiazina Princípio Ativo De Prata, Dosagem 1%, Indicação Creme	Potes	50	R\$ 39,22	R\$ 1.961,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total R\$ 1.961,00				
331	308882 - Sulfametoxazol Composição Associado À Trimetoprima, Concentração 400mg + 80mg	Comprimidos	15.000	R\$ 0,21	R\$ 3.150,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 15.000,00 Valor Total R\$ 3.150,00				
332	308884 - Sulfametoxazol Composição Associado À Trimetoprima, Concentração 40mg + 8mg/ML, Forma Farmacêutica Suspensão Oral	Comprimidos	400	R\$ 7,99	R\$ 3.196,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 400,00 Valor Total R\$ 3.196,00				
333	308884 - Sulfametoxazol Composição Associado À Trimetoprima, Concentração 40mg + 8mg/ML, Forma Farmacêutica Suspensão Oral	Frasco 100 ML	50	R\$ 4,85	R\$ 242,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total R\$ 242,50				
334	308884 - Sulfametoxazol Composição Associado À Trimetoprima, Concentração 40mg + 8mg/ML, Forma Farmacêutica Suspensão Oral	Frasco 100 ML	700	R\$ 5,31	R\$ 3.717,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 700,00 Valor Total R\$ 3.717,00				
335	268076 - Sulfato De Magnésio Concentração 10%, Uso Solução Injetável	Ampola 10 ML	200	R\$ 1,07	R\$ 214,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 200,00 Valor Total R\$ 214,00				
336	396947 - Sulfato Ferroso Concentração 10 Mg/ML De Ferro Elementar, Forma Farmaceutica Xarope	Frasco 100 ML	500	R\$ 3,20	R\$ 1.600,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total R\$ 1.600,00				
337	465155 - Sulfato Ferroso Concentração 60 Mg De Ferro Elementar	Comprimidos	300	R\$ 0,55	R\$ 165,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 300,00 Valor Total R\$ 165,00				
338	292345 - Sulfato Ferroso Dosagem Ferro 25mg/ML De Ferro II, Forma Farmacêutica Solução Oral-Gotas	Frasco 30 ML	100	R\$ 1,28	R\$ 128,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 128,00				
339	332468 - SULFATO FERROSO, 5 MG/ML DE FERRO	Frascos	700	R\$ 3,14	R\$ 2.198,00





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



	ELEMENTAR, XAROPE				
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 700,00 Valor Total R\$ 2.198,00				
340	292344 - Sulfato Ferroso Dosagem Ferro: 40mg De Ferro li	Comp	170.300	R\$ 0,06	R\$ 10.218,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 170.300,00 Valor Total R\$ 10.218,00				
341	290168 - Suxametônio Cloreto Dosagem 500MG, Indicação Injetável	Frasco-Ampola	40	R\$ 29,18	R\$ 1.167,20
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 40,00 Valor Total R\$ 1.167,20				
342	268532 - Tenoxicam Dosagem 20MG, Indicação Injetável	Frasco-Ampola	500	R\$ 7,43	R\$ 3.715,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total R\$ 3.715,00				
343	268533 - Tenoxicam Dosagem 40MG, Indicação Injetável	Frasco-Ampola	500	R\$ 12,83	R\$ 6.415,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 500,00 Valor Total R\$ 6.415,00				
344	272343 - Tiamina Dosagem 100MG/ML, Tipo Medicamento Solução Injetável	Ampola 1 ML	100	R\$ 8,19	R\$ 819,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 819,00				
345	272341 - Tiamina Dosagem 300MG	Comprimidos	20.100	R\$ 0,26	R\$ 5.226,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20.100,00 Valor Total R\$ 5.226,00				
346	272851 - Topiramato Dosagem 100MG	Comprimidos	10.000	R\$ 0,34	R\$ 3.400,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10.000,00 Valor Total R\$ 3.400,00				
347	272849 - Topiramato Dosagem 25MG	Comprimidos	10.800	R\$ 0,23	R\$ 2.484,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 10.800,00 Valor Total R\$ 2.484,00				
348	272850 - Topiramato Dosagem 50MG	Comprimidos	28.800	R\$ 0,24	R\$ 6.912,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 28.800,00 Valor Total R\$ 6.912,00				
349	292382 - Tramadol Cloridrato Dosagem 50MG/ML, Forma Farmacêutica Solução Injetável	Ampola 1 ML	300	R\$ 1,58	R\$ 474,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 300,00 Valor Total R\$ 474,00				
350	292382 - Tramadol Cloridrato Dosagem 50MG/ML, Forma Farmacêutica Solução Injetável	Ampola 2 ML	1.300	R\$ 1,53	R\$ 1.989,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.300,00 Valor Total R\$ 1.989,00				
351	328529 - Valproato De Sódio Concentração 250MG	Cápsulas	20.000	R\$ 0,39	R\$ 7.800,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 20.000,00 Valor Total R\$ 7.800,00				
352	328530 - Valproato De Sódio Concentração 500MG	Cápsulas	50.000	R\$ 0,50	R\$ 25.000,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50.000,00 Valor Total R\$ 25.000,00				
353	328532 - Valproato De Sódio Concentração 50MG/ML, Forma Farmacêutica Xarope	Frasco 100 ML	1.000	R\$ 8,39	R\$ 8.390,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 8.390,00				
354	268541 - Vancomicina Cloridrato Dosagem 1G, Apresentação Injetável	Frasco-Ampola	100	R\$ 20,54	R\$ 2.054,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE				
	Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 2.054,00				





ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



355	268540 - Vancomicina Cloridrato Dosagem 500MG, Apresentação Injetável	Frasco-Ampola	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 100,00 Valor Total R\$ 600,00				
356	267573 - Verapamil Cloridrato Dosagem 120MG, Indicação Ação Prolongada	Comprimidos	18.000	R\$ 0,82	R\$ 14.760,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 18.000,00 Valor Total R\$ 14.760,00				
357	437109 - Vitaminas Do Complexo B Composição Básica B1, B2, B3, B5, B6, B12	Comprimidos	50	R\$ 0,07	R\$ 3,50
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 50,00 Valor Total R\$ 3,50				
358	466524 - Vitaminas Do Complexo B Composição Básica B1, B2, B3, B5, B6, B12, Forma Farmacêutica Solução Oral	Frasco 100 ML	1.000	R\$ 12,02	R\$ 12.020,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.000,00 Valor Total R\$ 12.020,00				
359	363088 - Vitaminas Do Complexo B Composição Básica B1, B2, B5, B6 E Pp, Forma Farmacêutica Solução Injetável	Ampola 2 ML	5.000	R\$ 1,12	R\$ 5.600,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 5.000,00 Valor Total R\$ 5.600,00				
360	274568 - Vitaminas Do Complexo B Composição Básica B7 + B9 + B12, Uso Solução Injetável	Ampola 2 ML	1.500	R\$ 1,27	R\$ 1.905,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 1.500,00 Valor Total R\$ 1.905,00				
361	396695 - Vitaminas Do Complexo B Composição Básica Composição Mínima De Vitaminas B1,B2,B3,B5 E B6, Forma Farmacêutica Xarope	Frasco 100 ML	2.500	R\$ 4,31	R\$ 10.775,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.500,00 Valor Total R\$ 10.775,00				
362	278316 - Zolpidem Dosagem 10MG	Comprimidos	60	R\$ 0,24	R\$ 14,40
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 60,00 Valor Total R\$ 14,40				
363	278489 - Ácido Fólico - Ácido Fólico Dosagem: 0,2 Mg/ML, Uso: Solução Oral - Gotas	Frasco 30 ML	2.000	R\$ 3,57	R\$ 7.140,00
	QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE Secretaria Municipal de Saúde Quantidade: 2.000,00 Valor Total R\$ 7.140,00				
Valor Total				R\$ 1.916.220,27	

A presente estimativa de consumo foi elaborada com base em critérios técnicos, financeiros e epidemiológicos, considerando a evolução histórica do uso dos medicamentos nas unidades demandantes, a projeção da demanda assistencial para o exercício de 2025 e a ampliação do número de pacientes em tratamento contínuo, especialmente nas linhas de cuidado de doenças crônicas, atenção básica e urgência/emergência.

Conforme levantamento realizado junto à Unidade Mista Municipal Ana Alves de Carvalho e ao Centro de Abastecimento Farmacêutico, verificou-se, entre os anos de 2021 e 2025, crescimento substancial no volume de atendimentos realizados, com destaque para:

- **Consulta médica em atenção primária (cód. 0301010064):** aumento superior a **80%** no período;
- **Consulta médica especializada (cód. 0301010072):** crescimento acima de **100%**;





- **Atendimento de urgência com observação até 8h (cód. 0301060045):** incremento superior a **90%**;
- **Administração de medicamentos (cód. 0301100012):** aumento superior a **70%**, o que reflete diretamente no consumo dos insumos farmacêuticos.

Complementarmente, o perfil epidemiológico das unidades de saúde da Atenção Básica do município aponta para um cenário de alta carga de doenças crônicas não transmissíveis (DCNTs), com **2.267 pacientes hipertensos** e **687 pacientes diabéticos** atualmente cadastrados e em uso contínuo de medicamentos. Esse contingente representa uma elevação superior a **35%** em relação ao triênio anterior (2021-2023), impactando de forma direta a projeção de aquisição de medicamentos como:

- Antihipertensivos (IECA, BRA, diuréticos, bloqueadores de canal de cálcio);
- Antidiabéticos orais e insulinas;
- Medicamentos de suporte cardiovascular e neurológico;
- Antibióticos, analgésicos e anti-inflamatórios de uso ambulatorial;
- Insumos hospitalares e medicamentos para urgência e pronto atendimento.

Em reforço à justificativa técnica, destacam-se os **valores efetivamente contratados nos exercícios anteriores:**

- **Exercício de 2024:**
 - Pregão Eletrônico nº 14/2024 – R\$ 960.097,70
 - Pregão Eletrônico nº 13/2024 – R\$ 313.017,68
 - **Subtotal:** R\$ 1.273.115,38
- **Exercício de 2023:**
 - Pregão Eletrônico nº 11/2023 – R\$ 343.015,26
 - Dispensa nº 16/2023 – R\$ 16.699,71
 - **Subtotal:** R\$ 359.714,97

De igual forma, os **relatórios extraídos do sistema contábil-financeiro municipal** demonstram que, em 2024, foram empenhadas e liquidadas as seguintes despesas:

- **Despesas com medicamentos:** R\$ 1.054.795,55





- **Despesas com material médico correlato:** R\$ 692.303,93
- **Total consolidado:** R\$ 1.747.099,48
- **Valor efetivamente pago (liquidado):** R\$ 1.555.509,34

No aspecto da produção de serviços, de acordo com os dados oficiais extraídos do **TABNET da SES/PE** (<https://tabnet.saude.pe.gov.br>), observa-se que, entre os anos de 2023 e 2024, a **frequência de atendimentos passou de 42.451 para 106.205**, representando um **aumento superior a 150%**. No mesmo período, o valor aprovado pelo SUS passou de R\$ 55.176,40 para R\$ 105.014,81, refletindo de forma objetiva a ampliação do consumo de medicamentos e insumos, compatível com o aumento populacional assistido.

A metodologia de cálculo considerou:

- Dados de consumo efetivo dos últimos 36 meses (2022–2024);
- Crescimento percentual médio da demanda registrada no SISAB/SIASUS;
- A projeção para 2025 com base na tendência histórica, considerando acréscimo médio de **18,7%**;
- Inclusão de **margem técnica de 15%** para absorção de variações sazonais, surtos epidemiológicos e atrasos logísticos;
- Correção inflacionária com base em índices oficiais;
- Recomendações técnicas da área requisitante e da equipe de planejamento setorial.

Essa estimativa foi construída em conformidade com os arts. **6º, XX, 11, 18 e 23 da Lei nº 14.133/2021**, e fundamentada tecnicamente nas orientações da **Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021**, no **Manual de Compras Baseadas na Relação Custo-Benefício (2025)**, bem como nas boas práticas delineadas pelo **Tribunal de Contas da União (TCU)** no âmbito do planejamento de contratações públicas.

Dessa forma, os quantitativos ora estimados visam garantir a **regularidade do abastecimento da rede de saúde municipal** e a **continuidade do atendimento à população usuária do SUS**, prevenindo riscos de desassistência e cumprindo os princípios da **eficiência, economicidade, razoabilidade e vantajosidade**, previstos na legislação vigente.

3. DA FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 3.1. A necessidade identificada pela Prefeitura Municipal de Mirandiba refere-se à aquisição de medicamentos essenciais para atender às demandas da Unidade Mista Municipal Ana Alves de Carvalho e do Centro de Abastecimento Farmacêutico ao longo do ano de 2025.

Este cenário reflete a importância de garantir a continuidade e a qualidade dos serviços de saúde prestados à população, que depende desses insumos para o tratamento adequado de diversas condições clínicas.





Atualmente, a administração municipal enfrenta desafios relacionados ao fornecimento regular e adequado de medicamentos, comprometendo a capacidade assistencial da unidade de saúde e gerando repercussões negativas na saúde da comunidade atendida. A falta de medicamentos pode resultar em dificuldades no manejo de doenças crônicas, agravar quadros de saúde e aumentar as taxas de hospitalização, o que evidencia a urgência em se estabelecer um fluxo eficiente de abastecimento farmacêutico.

A relevância dessa demanda está diretamente relacionada ao bem-estar da população, uma vez que o acesso a medicamentos essenciais é um direito fundamental. A ineficiência na oferta desses produtos pode levar à diminuição da qualidade de vida dos usuários do sistema público de saúde, além de impactar negativamente a funcionalidade e a credibilidade das instituições de saúde pública.

Portanto, a descrição da necessidade de medicamentos essenciais é fundamentada na observação da realidade vivida pelos cidadãos de Mirandiba e justifica-se pela exigência de assegurar a saúde pública, promovendo acesso efetivo aos tratamentos necessários.

Essa ação se alinha aos princípios do interesse público, garantindo que todos os indivíduos tenham suas necessidades básicas atendidas, contribuindo assim para a promoção da equidade e justiça social dentro do município. É imperativo, portanto, que a contratação seja realizada com eficácia e eficiência, visando o atendimento das demandas fáticas observadas.

- 3.2. Mais detalhes quando a fundamentação da presente contratação encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. DO ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DA ORGANIZAÇÃO

- 4.1. A demanda postulada não se encontra prevista no Plano de Contratações Anual de . A referida demanda não foi planejada anteriormente porque envolve fatores que não tinham como ser previstos pela Unidade Requisitante, como .

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

- 5.1. A descrição da solução como um todo considerado o ciclo de vida do objeto e especificação do produto encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 6.1. Os requisitos da contratação, como critérios de sustentabilidade, indicação de marcas ou modelos, ou ainda a vedação de contratação de marca ou produtos encontram-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

7. DAS AMOSTRAS

- 7.1. Para a presente contratação não será obrigatória a apresentação de amostras por parte da licitante vencedora.

8. DA GARANTIA DE PROPOSTA

- 8.1. Não haverá exigência de garantia de proposta na presente contratação.





9. GARANTIA DA CONTRATAÇÃO

- 9.1. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

10. DA SUBCONTRATAÇÃO

- 10.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

11. DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

- 11.1. Em conformidade com a Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, em seu artigo 48, incisos I e III, alterados pela Lei Complementar 147, de 07 de agosto de 2014, esta licitação terá:
- 11.1.1. Os itens com valor estimado de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), deverão ser de participação exclusiva de Microempresas – ME, Empresas de pequeno porte – EPP, inclusive Microempreendedor Individual – MEI;
- 11.1.2. Reserva de Cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP, inclusive Microempreendedor Individual – MEI.
- 11.1.3. Na licitação, deverá ser assegurada, como critério de desempate, preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte, que ofertar lance até 5% (cinco por cento) superior ao melhor lance, nos termos do §2º do art. 44 da LC 123/2006;
- 11.1.4. Na licitação, deverá ser assegurado a prioridade de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte sediadas no **REGIONAL**, até o limite de 10% (dez por cento) do melhor preço válido, nos termos do §3º do art. 48 da LC 123/2006, para fomento do comércio local/regional e promoção do desenvolvimento econômico e social.

12. DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

- 12.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados do início da vigência que consta descrita no instrumento contratual, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

13. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

- 13.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de **LICITAÇÃO**, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO**.

Forma de fornecimento

- 13.2. O fornecimento do objeto será **PARCELADO**.

14. PROPOSTA DE PREÇOS

- 14.1. Os preços propostos deverão incluir todos os custos diretos e indiretos, inclusive os resultantes da incidência de quaisquer fretes, impostos, taxas, contribuições ou obrigações trabalhistas, fiscal e previdenciário a que estiver sujeito, e demais custos que incidam, direta ou indiretamente, na execução do objeto a ser contratado;
- 14.2. A proposta de preço deverá conter a discriminação detalhada dos produtos ofertados, marca, modelo e fabricante, quando for o caso, quantidade solicitada, o valor unitário (numérico), valor total (numérico e por extenso), prazo de validade da proposta de no mínimo 90 (noventa) dias e prazo de entrega dos produtos.

15. EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO





- 15.1. A **HABILITAÇÃO JURÍDICA** será comprovada, mediante a apresentação da seguinte documentação:
- 15.1.1. No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
 - 15.1.2. Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;
 - 15.1.3. No caso de sociedade empresária, ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede;
 - 15.1.4. No caso de ser o participante sucursal, filial ou agência, inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;
 - 15.1.5. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;
 - 15.1.6. No caso de cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971;
 - 15.1.7. No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização;
 - 15.1.8. No caso de atividade adstrita a uma legislação específica: ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente.
 - 15.1.9. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.
- 15.2. A **REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA** será comprovada mediante a apresentação dos seguintes documentos:
- 15.2.1. **Os documentos relativos à regularidade fiscal somente serão exigidos, em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado, independente se a fase de habilitação irá ou não anteceder as fases de apresentação de propostas e lances.**
 - 15.2.2. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), através do Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral, emitido pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando possuir situação cadastral ativa para com a Fazenda Federal, ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
 - 15.2.3. Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual, comprovando possuir Inscrição Habilitada no cadastro de contribuintes estadual, ou Prova de Inscrição no Cadastro de Contribuintes Municipal quando se tratar de prestador de serviço.
 - 15.2.4. Prova de regularidade com a Fazenda Federal, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive





aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

- 15.2.5. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicílio ou sede do licitante, mediante a Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos e Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos da Dívida Ativa, expedida pela Secretaria da Fazenda Estadual;
 - 15.2.5.1. Caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitado, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 15.2.6. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, relativa ao domicílio ou sede do licitante, mediante a Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa, de Débitos e Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos da Dívida Ativa, expedida pela Secretaria da Fazenda Municipal;
 - 15.2.6.1. Caso o licitante seja considerado isento dos tributos municipais relacionados ao objeto licitado, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 15.2.7. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante Certificado de Regularidade do FGTS – CRF, emitida pela Caixa Econômica Federal;
- 15.2.8. Prova de regularidade com a justiça trabalhista, mediante a apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), emitida por órgão competente da Justiça do Trabalho (conforme Art. 3º da Lei Nº 12.440/2011);
- 15.2.9. Declaração de que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal;
- 15.2.10. Quando se tratar da subcontratação prevista no art. 48, II, da Lei Complementar n. 123, de 2006, a licitante melhor classificada deverá, também, apresentar a documentação de regularidade fiscal, social e trabalhista das microempresas e/ou empresas de pequeno porte que serão subcontratadas no decorrer da execução do contrato, ainda que exista alguma restrição, aplicando-se o prazo de regularização.
- 15.3. **HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA**, que será comprovada mediante apresentação dos seguintes documentos:
 - 15.3.1. Certidão negativa de feitos sobre falência, expedida pelo cartório distribuidor da sede da pessoa jurídica ou de execução patrimonial em caso de pessoas físicas, emitida até 60 (sessenta) dias antes da data da sessão pública ou que esteja dentro do prazo de validade constante da própria certidão;
 - 15.3.1.1. Caso admitida participação de Pessoas Físicas ou Sociedade Simples, deverá ser apresentada Certidão Negativa de Insolvência Civil, expedida pelo





distribuidor do domicílio ou sede do licitante, desde que admitida a sua participação na licitação.

- 15.3.2. Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado de Exercício (DRE) e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios.
- 15.3.2.1. Os documentos referidos no item acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.
- 15.3.2.2. As empresas com menos de um exercício financeiro devem cumprir a exigência deste item mediante apresentação de Balanço de Abertura ou do último Balanço Patrimonial levantado, conforme o caso, devidamente registrado na forma da lei.
- 15.3.2.3. As sociedades empresárias enquadradas nas regras da Instrução Normativa RFB nº 2003, de 18 de janeiro de 2021, que dispõe sobre a Escrituração Contábil Digital – ECD, para fins fiscais e previdenciários poderão apresentar o balanço patrimonial e os termos de abertura e encerramento do livro diário, em versão digital, obedecidas as normas do parágrafo único do art. 2º da citada instrução quanto a assinatura digital nos referidos documentos, quanto a Certificação de Segurança emitida por entidade credenciada pela infraestrutura de Chaves Públicas – Brasileiras – ICP – Brasil.
- 15.3.3. Declaração, assinada por Profissional área Contábil devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade, que ateste o atendimento pelo licitante dos índices econômicos nos termos do §1º, art. 69 da Lei 14.133/2021, aplicando fórmulas da seguinte forma:

Índice de Liquidez Geral (≥ 1,00):

$$LG = \frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável a Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

Índice de Liquidez Corrente (≥ 1,00):

$$LC = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

Índice de Solvência Geral (≥ 1,00):

$$SG = \frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo Não Circulante}}$$

- 15.3.4. Da análise dos documentos apresentados serão calculados os índices Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC) e Solvência Geral (SG), que deverão apresentar resultado igual ou superior a 1 (um).





- 15.3.5. As empresas que apresentarem resultado do quociente de capacidade econômico-financeira menor do que o exigido, quando de sua habilitação deverão comprovar, considerados os riscos para a administração, patrimônio líquido no valor mínimo de 10% (dez por cento) do valor total dos seus itens ofertados, admitida a atualização para a data de apresentação da proposta através de índices oficiais.
- 15.3.6. O Microempreendedor Individual (MEI) que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123 de 2006 estará dispensado da apresentação do balanço patrimonial e das demonstrações contábeis do último exercício;
- 15.4. A **QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**, que será comprovada através da apresentação dos seguintes documentos:
- 15.4.1. Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação.
- 15.4.1.1. A declaração acima poderá ser substituída por declaração formal assinada pelo responsável técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condições peculiares da contratação.
- 15.5. Atestado(s) de capacidade técnica, emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove(m) que a empresa já forneceu produtos do mesmo grupo farmacológico ou equivalentes aos constantes do objeto da presente contratação, em quantidades compatíveis e dentro de prazos e condições similares;
- 15.6. Além das declarações constantes dos itens específicos acima a licitante deverá apresentar ainda as seguintes declarações, sob pena de inabilitação:
- 15.6.1. Declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021);
- 15.6.2. Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, na forma da lei (art. 63, IV, da Lei nº 14.133/2021);
- 15.6.3. Declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, na forma da lei (art. 63, § 1º, da Lei nº 14.133/2021).

16. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

- 16.1. O prazo de entrega dos itens, sempre que solicitado, será de 10 (dez) dias, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento.
- 16.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 16.3. Os bens deverão ser entregues na sede do Município de Mirandiba em endereço indicado na Ordem de Fornecimento.





- 16.4. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 90 (noventa) dias, ou a metade do prazo total recomendado pelo fabricante.

17. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 17.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 17.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.
- 17.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim, conforme endereço eletrônico informado pela contratada na sua proposta comercial.
- 17.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 17.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

- 17.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

- 17.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração
- 17.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (art. 117, §1º da Lei nº 14.133, de 2021).
- 17.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.
- 17.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.
- 17.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.
- 17.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.





Fiscalização Administrativa

- 17.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.
- 17.8.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

Gestor do Contrato

- 17.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.
- 17.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.
- 17.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.
- 17.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.
- 17.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.
- 17.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.
- 17.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

18. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 18.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Mirandiba deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE: 03.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO: 10.302.1001.2115.0000 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO





UNIDADE: 03.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO: 10.303.1001.2079.0000 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

UNIDADE: 03.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO: 10.301.1001.2099.0000 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

- 18.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

19. DO RECEBIMENTO DO OBJETO

- 19.1. O objeto será recebido provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega ou execução, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 19.2. O objeto poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituído no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 19.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade executados e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 19.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 19.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 19.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.
- 19.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

20. DOS CRITÉRIOS PARA PAGAMENTO

- 20.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma da seção anterior, prorrogáveis por igual período.
- 20.2. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:
- 20.2.1. o prazo de validade;
 - 20.2.2. a data da emissão;
 - 20.2.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
 - 20.2.4. o período respectivo de execução do contrato;
 - 20.2.5. o valor a pagar; e
 - 20.2.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.





- 20.3. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.
- 20.4. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação das certidões de regularidade junto à Receita Federal do Brasil/Previdência, Trabalhistas, FGTS, Estado (dívida ativa e tributos), Município (dívida ativa e tributos), nos termos do art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 20.5. Constatando-se situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.
- 20.6. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 20.7. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.
- 20.8. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação fiscal.
- 20.9. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da finalização da liquidação da despesa, conforme item anterior.
- 20.10. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 20.11. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 20.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 20.12.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.
- 20.13. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Mirandiba - PE, 11 de Agosto de 2025

Maria do Socorro Gomes de Sá
Secretária de Saúde
008/2022

